
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:

в присутствии:

представителя Управления строительства и дорожного хозяйства администрации
города Оренбурга  -

представителя Администрации города Оренбурга  -

представители ООО «Аспект» не явились, о времени, месте и дате рассмотрения
жалобы извещены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Аспект» на действия Управления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга при проведении
электронного аукциона на реконструкцию водовода Ду 600 по ул. С. Разина в г.
Оренбурге (номер извещения № 0153300066919000911),

 

УСТАНОВИЛА:

 

13.09.2019г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Аспект»
 (далее – Заявитель) на действия Управления строительства и дорожного
хозяйства администрации города Оренбурга (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на реконструкцию водовода Ду 600 по ул. С. Разина в г.
Оренбурге (номер извещения № 0153300066919000911) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу  выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что в аукционной документации не установлены условия,
предусматривающие привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организации; в проекте контракта установлена
ответственность для подрядчика, противоречащая действующему
законодательству.

Представитель Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился,
пояснил, что в связи с установлением Заказчиком ограничения  о том, что
участниками закупки могут быть только субъекты малого предпринимательства,
социально ориентированные некоммерческие организации типовые условия
контракта, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 23.12.2016 № 1466, 
применяться не должны. Кроме того,  установление условий, предусматривающих
привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа



субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций, согласно действующему законодательству, это
право Заказчика, а не обязанность, Заказчик данным правом не воспользовался;
установленная в проекте контракта ответственность для подрядчиков
соответствует требованиям действующего законодательства.

Представитель Заказчика просил признать жалобу необоснованной, поддержав
позицию представителя Уполномоченного органа в полном объеме.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

16.09.2019г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об аукционе на реконструкцию водовода Ду 600 по ул.
С. Разина в г. Оренбурге (номер извещения № 0153300066919000911).    

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 15 000 000,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе Заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать
процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1
настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

Согласно ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе Заказчик при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об
осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не
являющемуся субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

В Постановление Правительства РФ от 23.12.2016 № 1466 «Об утверждении типовых
условий контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций»  (далее – Постановление № 1466) установлено, что типовые условия,
предусматривающие привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков из



числа СМП и СОНКО, применяются только для контрактов, предусматривающих их
привлечение.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено преимущество для
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Согласно п. 26 информационной карты аукционной документации «участниками
закупки могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации».

Из пояснений представителя Уполномоченного органа следует, что при
установлении подобного требования типовые условия контракта, утвержденные
Постановлением Правительства РФ от 23.12.2016 № 1466,  применяться не должны.

Кроме того, установление подобного требования, в силу положения ч. 5 ст. 30
Закона о контрактной системе, это право Заказчика, а не обязанность. В данном
случае Заказчик своим правом не воспользовался.

Таким образом, проанализировав положения аукционной документации в части
заявленных доводов жалобы, приняв во внимание пояснение  сторон, Комиссия
Оренбургского УФАС России приходит к выводу об отсутствии в указанной части
нарушений положений Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в  контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, за исключением случаев, если законодательством
Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Порядок установления штрафов определен Постановлением Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063» (далее – Правила).

Согласно п. 2 Правил размер штрафа устанавливается контрактом в соответствии
с пунктами 3 - 9 настоящих Правил, за исключением случая, предусмотренного



пунктом 13 настоящих Правил, в том числе рассчитывается как процент цены
контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены этапы исполнения
контракта, как процент этапа исполнения контракта (далее - цена контракта
(этапа)).

В соответствии с п. 5 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным
участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем
порядке:

 в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно).

В пункте 11.6 проекта контракта Заказчиком установлено: «За каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с
победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных
Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право
заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном
постановлением Правительства РФ от 30.08.2017  № 1042, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не



превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно)».

Проанализировав пункт 11.6 проекта контракта, Комиссия Оренбургского УФАС
России приходит к выводу, что при установлении ответственности для поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) Заказчиком соблюдены требования действующего
законодательства, а довод Заявителя не находит своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Аспект» на действия Управления строительства и
дорожного хозяйства администрации города Оренбурга при проведении
электронного аукциона на реконструкцию водовода Ду 600 по ул. С. Разина в г.
Оренбурге (номер извещения № 0153300066919000911) необоснованной.

 

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии  

 
Члены комиссии:                

 

 


